tensus dicere potest : *Nostra conversatio in caelis est* (Philipp. III). Hyssopus herba humilis quæ purgat et tumorem deponit, humilitatem significat ; quæ vitia purgat, superbiam abjicit. Salomon igitur noster a cedro usque ad hyssopum qui nascitur in pariete disputat, quia sermo Dei ab innocentia justitiaque, ad pœnitentis usque pertingit humilitatem ; quæ nascitur in peccatorum constipatione. Pœnitenti autem qui non nisi Deo confortante convalescit, regis nomen est Ezechiæ, qui interpretatur *confortavit Dominus*.

Tit. XII. *De missione ad Sehon, id est diabolum, et qui sint filii ejus, et quæ sit via regia per quam nobis transeundum est.*

*Misit populus ad Sehon regem Amorrhæorum dicens : Obsecro ut transire mihi liceat per terram tuam, etc.* (Num. xx). Sehon interpretatur *tentatio*, et ideo diabolum significat, qui quotidie nos tentat. Rex autem dicitur, quia ipse *rex est super omnes filios superbix* (Job xli). Quid enim prodest dicere quod Christus est princeps noster, si rebus et operibus arguamur quod diabolus principatum habet in nobis ? An non palam est sub quo principe agat avarus, impudicus etc. In quo Christus principatum gerit, vitia non habent locum. Nos itaque sumus qui ad istum regem mittimus, ut per terram ejus transeamus ad terram sanctam. Recordetur unusquisque nostrum cum primum venit ad aquas baptismi, et postea ad professionem ecclesiasticam quomodo hæc omnia fecerimus, et denunciaverimus, diabolo nos moram non facturos in terra ejus, nec declinatos in vineam vel agrum ipsius, id est neque ad sensus diabolicos neque ad opera ejus, non aquam bibere de lacu ipsius, id est diabolicum sapere, sed de fontibus Israel. Et transituros via regia, id est omnibus pompis ejus, abrenuntiando per illam viam regiam incessuros quæ ait : *Ego sum via et veritas et vita* (Joan. xiv). Unde hoc magis incitat regem, quod diximus nos cum eo nolle morari. Unde sequitur. *Qui statim contra Israel congregat exercitum suum*, id est omnium vitiorum spiritus. Sed quid fecit Israel : *Venit in Lasa (Snar)*. Lasa interpretatur *mandati adimpletio*. Si venimus nos ad istum locum ut impleamus mandata, etiam si cum omni exercitu veniat contra nos Sehon, si omnes suos et dæmones et homines adversum nos exercitet, superamus eum, et omnes virtutes ipsius calcamus, juxta illud : *Ecce dedit vobis potestatem calcandi super scorpiones, et super omnem virtutem inimici ; et nihil vobis nocebit* (Luc. x).

Tit. XIII. *De quadruplici lucta et supplantatione Jacob.*

Jacob erexit lapidem in titulum (Gen. xxviii). Quater luctatus est Jacob : Cum fratre adhuc in utero, in adolescentia cum eodem in domo, in Mesopotamia cum Laban socio suo, et ad ultimum cum angelo in Bethel. Primo supplantationis exercitio, secundo supplantationis consilio, tertio, contentionis jurgio, quarto nocturnæ visionis somno.

A Jacob igitur quater luctatus quaterque in lucta vincens hominem virtutibus fortem significat, qui quatuor genera tentationum exsuperat. Hæc sunt vires leonum in tribulationibus : venena draconum in hæresibus, leporina suavitas in carnis motibus, vulpina dolositas in falsis fratribus. *Lapis erectus*, Christus est *de monte sine manibus excisus*, in montem exsurgens magnum (Dan. II), mirabilis factus medius lapis inter utrumque parietem. Huic inseritur titulus *Em, ma, nu, el* in quatuor angulis : quod interpretatur *nobiscum Deus*. Quia quatuor modis nobiscum est Deus, per præsentiam majestatis, per participationem humanitatis, per vinculum charitatis, per patrociniū veritatis. In primo cognoscit mala nostra, in secundo expertus est ea, in tertio compatitur confratribus, in quarto adest ea : et est Emmanuel, nobiscum Deus. Et ut scires quis Deus dixerit in secunda quadratura per quatuor dictiones in quatuor angulis disposuit, *Deus admirabilis, consiliarius, fortis*, quia quatuor sunt quibus operatur Deus in nobis : Justitia in gloriosa bonorum retributione, in eo quod Deus dicitur ; potentia in æterna malorum damnatione, in eo quod admirabilis ; sapientia in integra rerum cognitione, in eo quod dicitur consiliarius ; patientia in necessaria malorum persecutione, in eo quod dicitur fortis. De primo dicitur : *Justus Dominus et justitias dilexit* (Psal. x), bonos remunerando ; de secundo : *Magnus Dominus et magna virtus ejus* (Psal. cxlvi), malos puniendo ; de tertio : *Cui omne cor patet, et omnis voluntas loquitur*, omni revelata cogitatione ; de quarto : *Sicut ovis ad occisionem ductus est* (Isa. LIII), in objecta contradictione. Sed licet in secundo diffinitionem posuerit, quia sine nomine rerum cognitio perit, in tertio latere titulum inscripsit : *Hia, he, vau, hel*, quod est tetragrammaton, quia quatuor sunt quadrantes Verbi, id est prædicationis homini Salvatoris nostri. Primus, quia corde debemus credere ; secundus, quia quod credimus confiteri debemus ore ; tertius, quia quod confitemur, implere debemus opere ; quartus, quia quod impleverimus, non cessemus edocere. Est igitur primus in corde per conceptionem, secundus in ore, per confessionem, tertius in opere, per exhibitionem, quartus in doctrina per prædicationem. Primus justificat, *quia corde creditur ad justitiam* (Rom. iv) ; secundus salutem præstat, *quia ore confessio fit ad salutem* (ibi l. ; tertius æternitatem donat, quia bonum opus cretum reserat ; quartus gloriose coronat, quia doctrina meritum accumulatur. Quarto titulus inscribitur per quatuor nomina : Deus, spiritus, caro, mundus, quia hi quatuor vicissitudine quadam in se mutuo debitores inveniuntur. Deus debet spiritui, ut cum et cognitione veritatis illuminet, et amore virtutis inflammet. Spiritus debet Deo in iis omnibus quæ agenda sunt ab ipso erudiri, et secundum ipsum quæ potest operari. Spiritus vero debet carni ut eam a malis cohibeat, et in bonis agendis exerceat. Caro debet spiritui in bono agendo ministerium, et ia

commodo agendo, appetendo modum. Caro quoque A debet mundo quod necessitatis est ab eo sumere, quod virtutis est exercere. Mundus debet carni in necessitate subsidium, in exercitatione incitamentum.

TIT. XIV. *De altari æneo et oblati super ipsum.*

*Sub altari æneo est fovea habens ignem perpetuum: ante quod immolantur carnes animalium (Levit. xvi).* Altare, obedientia; æneum, quia ea adeo est fortis, ut neque mors, nec vita ab ea separet; sub quo est fovea humilitatis habens ignem charitatis, ante quod immolantur taurus, aries, hædus: taurus superbiens, aries lasciviens, hædus fetens. In tauro superbia, in ariete ira, in hædo luxuria. Ante hoc altare taurum immolamus, cum per humilitatem superbiam domamus: quod necessario fit in anima antequam perfecta insit obedientia; arietem et hædum, cum per patientiam iram refrenamus, et per castitatem luxuriam restringimus. Et hæc fiunt in anima, antequam perfecta insit obedientia.

TIT. XV. *Quod sacerdotum Domini pars sit Domini; sacerdotum Pharaonis, terrena possessio.*

Sacerdotibus Pharaonis terra relinquatur a Joseph, Dominus autem suis non concedit, sed aufert, dicens: *Ego sum pars vestra (Gen. xlvii).* Observate vos, Domini sacerdotes, et videte, quia qui habent potestatem in terra, et terrenis actibus et cultibus student, non Domini, sed Pharaonis sacerdotes videntur. Festinate transire a sacerdotibus Pharaonis ad sacerdotes Domini, quibus non terra Domini, sed ipse Dominus portio est. Conveniat conscientiam suam, et interna ratione se discutiat, an Deo, an Pharaoni deserviat: Cui servire est dæmonibus subditum esse, et vitiis et desideriis carnalibus.

TIT. XVI. *De veste non mutanda, et moribus non simulandis per hypocrisim.*

*Non induetur vir veste feminea, nec femina virili, quia talis abominabilis est apud Deum (Num. xviii; Deut. xii), in quo non vestis mutatio, sed virtutis simulatio hominem facit abominabilem.* Hypocrita enim se justum fingens, cum sit viribus et voluptatibus femina, veste induitur virili; foris ovis intus lupus, vir quoque sanctus, si eam mollitiam quæ intus non est foris ostendit, femineo utitur indumento.

TIT. XVII. *Testimonia tria sanctorum in confirmationem fidei Christianæ.*

*Testimonia tua credibilia facta sunt nimis (Psal. xcii), scilicet in martyribus.* Tria sunt in quibus sancti plurimum contulerunt Christianæ religioni, documentum, testimonium, exemplum: documentum prædicationis, testimonium confessionis, exemplum passionis. Quia tria maxime exiguntur, fides, spes, charitas documentum prædicationis plurimum contulit ad fidem ædificandam; testimonium confessionis, ad spem erigendam; exemplum passionis, ad charitatem excitandam

TIT. XVIII. *De duplici circumcissione necessaria iis qui canticum novum Domino cantare volunt.*

*Inmisit in os meum canticum novum (Psal. xxxix).*

Et alibi: *Cantate Domino canticum novum (Psal. xcvi).* Ut innovari et canticum novum cantare valeamus necesse est ut duplici circumcissione muniamur, sicut de populo antiquo legitur quod bis fuerit circumcissus. Circumcidamur duplici circumcissione carnis et mentis, sicut dicit Apostolus: *Providentes bona non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus (Rom. xii).* Circumcisio carnis in tribus consistit, habitu, actione et sermone. Et quia ista tria in exterioribus perpenduntur, ad carnis circumcissionem pertinere dicuntur. Caveamus in habitu esse notabiles, in actione reprehensibiles, in sermone contemptibiles. Quod erit, si unumquodque istorum triplici qualitate formabitur: Actio puritate, pietate pudicitia. Debet actio esse pura ut munditiam exhibeat; pia, ut misericordiam redoleat; pudica, ut nec Deum nec proximum lædat. Sermo autem debet ornari veritate, utilitate, humilitate. Veritate sine furo simulationis, et admistione falsitatis; utilitate, ut auditores ædificet; humilitate, ut venustate rhetorici ornatus non turgescat. Si in hunc modum ornati fuerimus, nec in habitu, nec in sermone, nec in actione notabiles erimus. Ecce quomodo circumcisio carnis debeat fieri, et in quibus partibus subsistat. Circumcisio autem mentis in tribus consistit: Cogitatione, affectione, intentione. Cogitatio in memoria tanquam in arca versatur; memoria enim arca est qua servare debemus quæ prompta habere volumus. Ejus autem ministra est cogitatio, quæ inducit quæcunque in eam inducuntur, et educit quæcunque educuntur. Si quid autem inducatur inhonestum, surgat recordatio nostræ professionis, et revocemus ad memoriam quod clerici sumus, id est promissores castitatis, cultores justitiæ in numerum levitarum assumpti, ut Deo grata offeramus sacrificia. Si hæc sacrificia obtulerimus, quidquid inordinatum cogitatio induxerit, repellatur. Item si affectio velit aliquid turpe inmittere contra honestatem, occurrat memoria cælestis patriæ, ubi vita sine morte, lux sine nube, dies sine nocte, pax sine fine; ubi laudabilis numerus angelorum, chorus apostolorum, exercitus martyrum, cætus confessorum et virginum. Item si intentio aliquid contra rationem molitur inducere ut Deus excludatur, diabolus inducatur, occurrat nobis timor gehennalis supplicii, reducatur ad memoriam timor ille ignis inexstinguibilis, ubi fames continua, sitis nunquam repellenda, frigidus et æstus intolerabilis cruciatus, et innumera vermium miseria, tenebrarum horror, dentium stridor, et sempiternus horror inhabitans. Prima ergo cogitanda, media complectenda, ultima sunt fugienda, ut sit cogitatio munda, affectio sancta, intentio pura. Ita circumcidi debemus carne et mente; et si ita circumcisi fuerimus et innovati, poterimus exsultare et cantare canticum novum quod nemo novit, nisi qui cantat.

TIT. XIX. *De Ziphæis David Sauli prodere conantibus, sicut electos morti conatur diabolus.*

Inter Ziphæos latitat David, a quibus proditur Sauli; sed Saul in manus David fugientis in speluncam

cam traditur (*I Reg. xxiii; xxiv*). Ziphæi, qui *flo-*  
*rentes* interpretantur, illos qui hodie florent et cras  
in cilibam mittentur significant. Inter illos latet  
David; sancti mundo mortui, quorum vita abscon-  
dita est in gloria. Saul est mors per quam diabolus  
significatur, cui a Ziphæis produntur sancti, dum  
eos laborant trahere in regnum mortis, qui potius  
dum in speluncam, id est corpora sanctorum, tur-  
pitudinis suæ vult suggestiones immittere, traditur  
in manus sanctorum, dum ab eis sua tentatione su-  
peratur.

**TIT. XX.** *De obsidione et expugnatione quadruplici  
Jerusalem moraliter.*

*Posuerunt signa sua, signa, etc. (Psal. lxxiii).*  
*Omnes qui pie volunt vivere in Christo Jesu persecutio-*  
*nem patiuntur (II Tim. iii).* Hinc Jerusalem civitas  
plena populo, domina gentium, princeps provinci-  
arum, sedet sola vidua sub tributo. Primo ab Assy-  
rius, secundo a Chaldæis, tertio ab Antiocho, quarto  
expugnata a Romanis. Jerusalem quadrifariam  
habet significationem. Prima, civitas ista terrena;  
secunda, Ecclesia Catholica. Tertia, fidelis anima;  
quarta, quæ sursum est mater nostra. Terrenam  
impugnant præfati homines. Secundam idololatræ et  
falsi Christiani. Tertiam vitia, peccata, dæmones.  
Hujus vitiiis expositæ, peccatis conculcatæ, dæmoni-  
bus oppressæ, obsidionem propheta deplorat dicens:  
*Posuerunt signa* specialiter Assyrius, Chaldæus, An-  
tiochus, Romanus. Assyrius interpretatur *dirigens*,  
in quo superbia notatur. Hic ponit duo signa arro-  
gantiam et præsumptionem. Chaldæus ferox, in quo  
inobedientia; et hic duo, factantiam et impatientiam.  
Antiochus contrarius pudicitia in quo fornicatio  
signatur; et hic duo, crapulam et ebrietatem.  
Romanus elationis sapor, qui est avaritia, hic est  
tanquam singularis ferus, qui ut omnia depascat,  
quinque signa ponit; rapiam, simoniam, ambitio-  
nem, libertatem culpæ, desperationem veniæ. Hi  
igitur spiritus vitiorum, principes tenebrarum cir-  
cumdant Jerusalem, id est animam, ponunt vexilla  
prædicta, portas custodiunt.

**TIT. XXI.** *De perfecta civitate et ei necessariis.*

*Exciderunt januas ejus in securi; et ascia de-*  
*jecerunt eam (Psal. lxxiii).* Supra de obsidione; hic  
agitur de ipsius civitatis subversione: Quatuor sunt  
ad perfectæ civitatis situm pertinentia. Prima sunt  
ad sanitatem, secunda ad firmitatem, tertia ad de-  
corem, quarta ad necessitatem. Sic etiam ad si-  
tum animæ ad sanitatem sunt mandata vitæ; ad  
firmitatem, exercitia disciplinæ; ad decorem, cha-  
rismata gratiæ, ad necessitatem, consilia gloriæ.  
Hujus civitatis prima janua seu porta est pœnitentia,  
ejus janitor compunctio. In hac porta servan-  
tur mandata. Secunda porta obedientia, janitor  
carnis mortificatio; hic inveniuntur exercitia dis-  
ciplinæ. Tertia janua constantia, janitor devotio;  
ibi sunt charismata gratiæ. Quarta puritatis emi-  
nentia, janitor gaudii cœlestis recordatio; hic ser-  
vat consilia gloriæ. Primam igitur portam oppugnat

amor sæculi, secundam amor sui, tertiam præ-  
sumptio, quartam elatio. Unusquisque habet se-  
curim et asciam. Amor sæculi venit cum securi,  
libertate scilicet peccandi, et ascia adulationis.  
Tunc pœnitentia frangitur, compunctio occiditur,  
mandatorum custodia auferitur. Dicit enim: *In for-*  
*titudine mea feci; et in sapientia intellexi. Neacio*  
*Dominum; et Israel non dimittam (Exod. v).* Amor  
autem sui accedit cum securi, id est petulantia  
carnis, et ascia ambitionis. Proh dolor! Dissipatur  
jejunium, conculcatur continentia, et silentium  
perimitur, et omne perit religionis exercitium.  
Dicit enim: *Omnia ad usum creata sunt. Coronemus*  
*nos rosis antequam marcescant; non nos prætereat*  
*flos temporis. Comedamus et bibamus: cras morie-*  
*mur (Sap. ii).* At præsumptio portam constantiæ  
aggreditur cum securi jactantiæ et ascia ineptæ  
lætitia. Tunc perit cœlestium clarismatum decor  
sermo sapientiæ, sal doctrinæ et divinæ revelatio-  
nis, et hujusmodi honor. Elatio tandem ad puri-  
tatis portam expugnandam accedit, cum securi  
presumptuosæ indignationis, et ascia gloriæ inanis.  
Heu! statim destruitur mentis puritas, paradisi  
calcantur fercula, sponsi et sponsæ disjunguntur  
oscula, et omnium gaudiorum dirumpuntur consi-  
lia. Tunc destruitur dilectio et auferitur contem-  
platio, ut vere de his dicat propheta: *Defixæ sunt*  
*in terra portæ ejus: perdidit et contrivit vectes ejus*  
*et omnia diripuit (Thren. ii).* *Servite, fratres, Domino*  
*in timore, et exsultate ei cum tremore (Psal. ii).* Quia  
si gloriamini contra Deum de consilii claritate,  
ipse est qui adducit consiliarios in stultum finem;  
si de judicii potestate, sequitur in stuporem; si de  
culmine sanctitatis, ducit sacerdotes inglorios; si  
de nitore eloquentiæ, doctrinam senum est aufe-  
rens. De his dicit per Amos prophetam: *Non erit*  
*fuga eis (Amos. ix), quoniam non est qui se abscon-*  
*dat a calore ejus (Psal. xviii).* Vereamini opera  
vestra, scientes quia nullatenus parcat delinquenti.  
Ministrate in fide vestra virtutem, in virtute scien-  
tiam, in scientia patientiam, in patientia frater-  
nitatis amorem.

**TIT. XXII.** *De multiplici visione.*

*Vidi Dominum sedentem super solium excel-*  
*sum et elevatum etc. (Isa. vi).* Tres sunt visio-  
nes: Prima a creatura mundi, de qua Apostolus:  
*Invisibilia Dei a creatura mundi etc. (Rom. i).* Se-  
cunda a puritate fidei, de qua idem: *Videmus nunc*  
*per speculum, etc. (I Cor. xiii).* Tertia a claritate Dei  
et sponsi, de qua idem: *Tunc autem facie ad faciem*  
*(ibid.).* Aliter prima visio est revelatio cum materia  
et forma, et fit sub specie angeli sanctis Patribus;  
secunda est inspiratio sine materia, sed cum forma,  
et fit suavitate unguenti sanctis mentibus; tertia,  
emissio sine materia et forma, et fit cum mentis  
excessu in sponsi amplexibus. In prima visione ani-  
ma fit solium, et excedit statum mundi; in secun-  
da excelsum, et excedit affectum suum et volunta-  
tem interiorum in contemptu sui; in tertia elevatum,